c) E conjugatione verborum in  $\omega$  exempla genuina haec adsunt: *μισθῶντι* Heracl. I, 50 pro *μισθοῦσι* e *μισθόοντι*, *δουλῶται* Epimenid., *ὑπνῶν* Lysistr. 143 e *ὑπνόειν*, *σῶμαι* in Epilyci Coralisco pro *σοῦμαι* e *σόομαι* cf. Hesych. *σῶμαι*, *ἔρω*; *Δωριεῖς* et *σῶται*, *ὄρμαται*, *ἔρχεται*, *πορεύεται*. Infinitivus *ῥιγῶν*, qui Doricus dicitur in Scholl. Arist. Av. 935, ne ab Attide quidem alienus est, vid. Buttm. Gr. Gr. §. 105 not. 16; praeterea Homericum *σάω* pro *σάου* ad Doricam dialectum refertur Et. M. 708, 38, Gud. 530, 13.

d) Nec minus in compositione ea ratio apparet. Eo pertinent: *παμῶχος*, *ὁ κύριος* Ἴταλοί Hesych., *παμωχεῖ* et *ἐπαμώχη* Heracl. I, 120 et B., 14, *παμωχίων*, *κεκτημένος* Hesych. (vid. §. 15 not. 1); *δαδῶχος*, *λυχνία* Hesych., ubi restituto literarum ordine *δαιδῶχορ* scribendum est, aperte vox Laconica pro *δαδοῦχος* eodem sensu, quo etiam vulgo *λυχνοῦχος* utitur, vid. Lobeck. ad Phryg. p. 60; *γερωχία* Lysistr. 980, vid. §. 6, 6 et cf. *κεροῦχος*. Nam haec e *παμόοχος*, *δαιδύοχος*, *γερόοχος* contracta esse apparet. Deinde *ἀμπελωργικά* Heracl. II, 43 ab *ἀμπελοεργός*, quod vulgo in *ἀμπελουργός* contrahitur, *πρώγυος* Heracl. I, 52 etc. et *πρωγγυεύω* I, 107 pro *προύγγυος* e *προέγγυος* (unde pro *πρόκροον* Lysistr. 1252 *πρώ-*

κροον rescibendum videtur, nec Laconicum est φροῦδος v. 106. Addimus hic etiam λωτροόν, δειλινόν ἄλειμμα· Λάκωνες Hesych. et λωτήριον Heracl. I, 136, quae sunt pro λουτροόν, λουτήριον e λοετροόν, λοετήριον. Postremo in crasi eandem legem valere videbimus §. 27.

4) Contra mitior Doris in illis omnibus cum Atthide et Iade οο et οε in ου conjungit.

a) Primum genitivum declinationis secundae in ου exeuntem hi tituli exhibent: Laconici recentiores, Messen. Arg. Hermion. Calaur. Aegin. Megalop. Tegeat. 2 Ross. Megar. Delph. (etiam antiquiores 1688. 1690) Phoc. Locr. Aetol. Acarn. Thaumac. Corcyr. — Rhod. Astyp. Anaph. Calymn. Ther. Mel. Byzant. Chalced. Messembr. — postremo omnes Siculi, ut Agrig. Gel. Syrac. Acr. Taurom. Alaes., cum Issensibus et marmore Farnesiano, cujus patria latet. In his omnibus genitivus in ω non legitur nisi per corruptelam idque rarissime. Ita in Corcyr. 1840 l. 12 traditum est ενμινωιαποτωιπορωι εσχάτω . . ., unde Boeckhii effinxit (πλέθρα εΐκατι δύο) εν Μίνω από τῷ πόρω εσχάτω. Sed haud cunctanter legendum est εν Μινωΐα ποτιῶ πόρω εσχάτω, cf. l. 17 πλέθρα εΐ ποτιῶ Κωμικοῦ et similia in titulo Acrensi nr. 3, ut l. 12 εν Βάλσα ποτι τῷ Ἀρτεμισίῳ (scribitur ποπτωι, quod quid sit, Goettlingius nescit), l. 13 ποτι φρητίοις, l. 21 ποτι τῷ οἴνω, l. 23 ποτι τῷ Ἀρτεμιτίῳ. Quod in titulo Opuntio nr. 1752, qui pessima fide a Meletio traditus est, δάμω et Ἐροδάμω leguntur, flocci faciendum est.

Non minus vulgaris genitivi forma ubique legitur apud Siculos Epicharmum, Sophronem, Dinolochum (καπηλικῶ ζυγοῦ Poll. X, 177), Archimedem. Tantum apud Epicharmum fr. 95 vulgo scribitur περι τῶγαθῶ, ubi vulgarem genitivi formam non sine librorum ope restituiamus; deinde Sophr. 10 apud Apoll. de pron. p. 45 a Bekkero editum est καθαιρημένος θην καὶ τῆνος ὑπὸ τῷ χρόνω, ubi praetulimus, quod in Excerptis Vossianis p. 549 traditur ὑπὸ τῷ χρόνω, de quo dativi usu vide Matth. §. 395 Not. Utique corruptum est θωτέρω Epich. 48.

Deinde eadem genitivi forma est apud Timocreontem Rhodium et in Chelidonismo, nec minus Megarensis ea utitur in Acharnensibus, nisi quod v. 764. 800 in omnibus libris τῷ πατρός esse videtur et v. 709 ex uno pejore codice Δ λιμῶ receptum est (in nuperrima editione Oxoniensi Dindorfus etiam plura ejus generis male e conjectura edidit). In foedere Argivorum et Spartanorum Thucyd. V, 79, quod mitiorem Doridem referre indicavimus, recte Poppo librorum lectiones Πελοποννάσου (his) et ἄλλου servavit. Recte etiam in ficticiis epistolis Cleobuli Lindii et Periandri Corinthii vulgaris genitivi forma scripta est.

b) Genitivi tertiae declinationis in ους leguntur: Κλεοῦς, Ἀριστοῦς Delph. 1705, a. b, Συρακοῦς a Συρακῶ Epich. 166, αοῦς Epich. 82. In titulis quibusdam ad mitiorem Doridem pertinentibus, sed valde recentibus genitivi in ως exeuntes reperiuntur, ut Καλλιστώς, quae quam rationem habere videantur, infra §. 30, 8 explicabimus.

c) In conjugatione contracta vulgarem rationem sequuntur haec: Herm. 1193 ἀνανεοῦται, Aetol. 3046 ἀνεοῦντο et ἀξιουν, Amph. 1688 ζαμιούντων, Rhod. 2525, b στεφανούντων, Calymn. 2671 ἀξιοῦντες, Ther. 2448. VI, 36 ἀποκυροῦται, Corcyr. 1845 μισθουμένα et μισθοῦσθω, Acharn. 752 δελφακουμένα. Adversari videtur μαστιγῶν τι (ut correximus pro μαστιγῶντι) Epich. 19 et ἔδοξε στεφανῶν· αἰρέθη Astyp. 2483, quod non debebat Boeckhius in στεφανῶσαι· ἠρέθη mutare, cf. §. 19, 2. b. At si compares στεφανῶ in Astypal. 2483. 2484, quod Boeckhius in vulgare στεφανοῖ mutavit, et in Gelensium decreto, eundem vocalis ω amorem in his agnosces, qui conspicitur etiam in Atticis ῥιγῶ, ῥιγῶν, vid. Buttm. Gr. Gr. §. 105 not. 16. Non audemus certe quidquam mutare.

d) Composita ου praebent haec: Δαμουχίδας Corcyr. 1850, δαμουργός Herm. 1193, λιθουργός Phoc. 71 Ross., λειτούργεν Ther. 2448. IV, 28. 31, quibuscum conferas

λεωργός (potius λαουργός, vid. §. 24, 7), quod diserto Photii testimonio s. v. λεωργός Doricum esse dicitur pro hac Attica voce; φρούριον Rhod. 2905.

Addimus quaedam, quibus in severiore Doride contractas formas respondententes non invenimus, quia haec solutionem potius servabat: ροῦς Megalop. 1534, νοῦς Epich. 117, ἄρους Acharn. 702, εὔρους Megar., Chal. 1567, Delph. 67 R., Calyma. 2671, Ἀλκίονον Corcyr. 1838, εἰσπλουν Messembr., διπλοῦν Ther. VII, 28, Σελίλους et Ὀπους, Σελινούντιοι et Ὀπούντιοι cum similibus multis, vid. §. 6, 4, Δρουῦσα Rhod. 2905 e Δρούεσσα etc. Adversatur τυρῶντα Sophr. 32, cujus in locum eo libentius τυρόεντα rescripserim, quod Theocritus I, 58 solutam formam adeo praetulit, ut synizesi opus sit. De crasi videbimus §. 27.

§. 26.

De eo et ew contractis.

1) Insignis in hoc loco varietas conspicitur, quum vocales eo apud Dorienses aut non contractae reperiantur, aut in ου, ευ, ιο, ιω, ο, ω mutatae, deinde ew aut integrae aut in ιω vel ω mutatae.

Primum eo in ιο vel ιω, et ew in ιω apud eos solum mutantur, qui severiore Doridis genere utuntur, Lacones, Italiotas et Cretenses. Laconica sunt in antiquo titulo Leakii nr. 71 ἀνιοχίων pro ἡνιοχέων, in Lysistrata v. 198 ἐπαινίω (ut Dindorfius in editione Oxoniensi recte scripsit pro ἐπαινιῶ) pro ἐπαινέω, 1305 ὑμνίωμες (item olim ὑμνιῶμες) pro ὑμνέωμεν, 1002 μογίωμες, 1003 λυχροφορίωντες, 1148 ἀδικίωμες, quod Dindorfius pro ἀδικοῦμες e Ravenatis lectione ἀδικιοῦμες recte restituit. Non minus in Hippocratis Spartani epistola, quam in Appendice exhibebimus, e bonis libris restitutum est ἀπορίωμες. Grammaticus quidam 1) testari videtur, Lacones ὑμνίω dixisse,

1) Et. G. 322, 41, qui locus misere mutilus in hunc modum

sed *δονέω* et *κινέω*, quod ante terminationem *νεω* vocalis esset, cui de his non credimus; certe nec ratio sufficiens ejus discriminis apparet et adversantur multa de exemplis supra propositis. Postremo etiam Alcman fortasse eadem Laconica proprietate usus est, si quidem recte fragmentum Doricum ab Apollonio de pron. p. 61. B. servatum *ώτε χερνήτις γυνά οὐδέν προμαθιομένα* (cf. §. 45), illi vindicavimus et *προμαθιομένα* correximus in Mus. Rhen. VI p. 234, quanquam Alcmanica fragmenta nihil praeterea ejus generis tenent, sed *αίνέοντι* fr. 16, *δοκίων* fr. 68. — Verborum contractorum rationem futura contracta sequi consentaneum est, et legitur *ὀμιώμεθα* Lystr. 183 pro *ὀμούμεθα* ex *ὀμεόμεθα*.

In tabulis Heracleensibus haec sunt: I, 90 *ἀδικίων*, I, 18. 45 *ἐμετρίωμες* pro *ἐμετροῦμεν* ex *ἐμετρέομες* B, 18. 22. 28. 33, neque aliter se habent *ἐξεπόιον* II, 19, *ποιόντασι* I, 2, *ποιών* I, 127, *ποιώντι* I, 85 pro *ἐξεποιοῦν*, *ποιοῦσι* (*ποιεόντεσσι*), *ποιῶν*, *ποιῶοι* (male Mazocchius *ἐξέποιον* etc. scripsit vocales non dirimens); nam iota, quod servatur in *ποιήσει* et *ἐποιήσαμεν* I, 89. II, 29. 42, in illis propter accedens alterum iota omissum est, vid. §. 22, 6. In Archytae Tarentini epistola apud Diog. Laert. III, 22 legitur *ἀφορμιῶντι*, quod a desiderativo

---

restituendus esse videtur: *κινῶ* διὰ τοῦ ἰῶτα· πρῶτον μὲν παρὰ τὸ *κινεῖν* (leg. *κειῖν*) ἐστὶ· δεύτερον δέ, ὅτι *κινέω* λέγουσιν οἱ Λάκωνες. εἰ δὲ ἐγράφετο διὰ τῆς εἰ διφθόγγου *κινεῖω* (leg. *κινίω*) ἔμελλον λέγειν. καὶ [γὰρ τὰ εἰς *νῶ*] περισπώμενα, ἥνικα μὲν [συμφώνῃ παρα]λήγεται, διὰ τοῦ ἰῶτα γράφεται παρὰ τοῖς Λάκωσιν, οἷον [ὑμῶ ὑ]μνέω (leg. ὑμνίω)· ἥνικα δὲ φωνήεντι παραλήγεται, διὰ τοῦ εἰ· οἷον *δονῶ* *δονέω*. εἰ (leg. *εῖ* cum Sturzio) οὖν τὸ *κινῶ* λέγουσιν οἱ Λάκωνες. Priora illustrat Choeroboscus in Ann. Oxh. II, 227, 15. *κινῶ* διὰ τοῦ ἰ· παρὰ γὰρ τὸ *κινεῖν* (leg. *κειῖν*)· οἱ δὲ Λάκωνες *κινέω* λέγουσιν καὶ διὰ τοῦ ἰῶτα. Apparet enim, Herodianum, unde Choeroboscus sua derivavit, inde demonstrasse, *κινῶ* scribendum esse, non *κινεῶ*, quod Lacones *κινέω* dicerent, non *κηνέω* diphthongo *ει* Laconice mutata. Etymologus Gudianus addidit de Laconico *κινέω*, quae prorsus aliena sunt.

quodam ἀφορμιᾶν derivarunt aliunde non cognito. Nos potius ἀφορμίωντι scribimus, ut ab ὀρμῆω ducatur cf. §. 37, 4, etiam sententia suadente, quum sibi opponantur μένοντι τε καὶ ἀφορμίωντι, manenti et abeunti. Deinde Tarentinorum secundum Hesychium est κλαυμαριόμενον, κλαίοντα, quod pro κλαυμαρούμενον esse, docet sequens glossa κλαυμαρεῖται, κλαίει, Italiotarum haud dubie ejusdem glossa παμωχίων, κεκτημένος, vid. §. 15 not. 1 et §. 25, 3. d. — Deinde huc pertinent futura contracta Heracl. I, 70 ἀνανγγέλιοντι pro ἀναγγελοῦσι, I, 84 ἀποκαθαρίοντι pro ἀποκαθαροῦσι, I, 86 ἐπικαταβαλίοντι<sup>2)</sup> pro ἐπικαταβαλοῦσι. In futuris verborum, quorum stirps non exit in liquidam, tabulae Heracleenses secundam contractionis rationem sequuntur, vid. nr. 2. — Tum eadem mutatio agnoscitur in ἐγφληθίοντι Heracl. I, 104, quod est pro ἐξειληθέωντι, ἐξειληθῶσι ab ειλῆω, vid. §. 20, 6. — Singularis est genitivus Τιμοκράτιος I, 118, quum praeterea in hac terminatione ε servetur, vid. infr. nr. 4. — Postremo commemorandi sunt pronominum personaliū genitivi ab Apollonio e Rhinthone Tarentino allati ἐμιο, ἐμίω, ἐμίως et τῶ, τίως, quibus simile est τίος, quod idem Doricum dicit; nam apparet eas formas ex ἐμέο, ἐμέος et τέο, τέος natas esse. Accuratiora vid. §. 32, 2.

Inter Creticos titulos similia praebent foedus Latio-  
rum et Olontiorum nr. 2554, horum, ut videtur, dialecto  
usum, et decreta Istroniorum nr. 3048, Sybritiorum nr.  
3049, Latio- nr. 3058 et fortasse Eleuthernaeorum nr.  
3047. Leguntur enim κοσμίοντες 3049. 3058, ὀρμῖόμενοι

2) In aere exaratum traditur ἐπικαταβάνοντι, barbara forma, quam pro verbi ἐπικαταβαίνω futuro venditare non erubuerunt. Nos ea mutatione (AI pro N), quae etiam in hoc titulo accuratissime vel exarato vel expresso liceat, aequae linguae Graecae et dialecti Italioticae legibus satisfacimus atque sententiae consulimus. Jam enim in τοὶ πολιάνομοι ἐπικαταβαλίοντι καὶ ζαμμωσόντι vox ἐπικαταβάλλω de mulctis dicta est ut vulgo ἐπιβάλλω, quum ἐπικαταβαίνω temere pro ἐπεξέρχομαι dictum esse credatur.

3048. 3049. 3058 ab ὀρμέω pro ὀρμάω, vid. §. 38, 4, minus certe πολεμίον(τας) 2554, 24; deinde futura ἐμμενίω, βοαθησίω, προλειπίω 2554, 197 seqq., πραξίωμεν, χαριζιόμεθα, φυλαξίωμεν 3048, hoc etiam 3058. Deinde non alienum esse videtur ἴωμεν 3058 pro ἔωμεν, neque ἀμίων 3047 e Sherardi lectione, quum Böeckhii Chishullianum ἀμίων receperit. Nec mirum est pro conditione istorum titularum, quod in iis haud pauca contraria reperiuntur, non solum quae Attica contractione utantur, sed etiam quae ε retineant, ut nr. 2554, 71. 72 πολέοντα et ὠνόμενον, l. 202. 203 εὐορκέοντι et ἐφορκέοντι, nr. 3048 ἔωμεν, nr. 3047 ἐπαινέωμεν. Eodem traxeris genitivum τίριος, θέρους· Κρήτες Hesych.

Accedunt glossae quaedam Hesychii, quae ad quem populum Doricum pertineant, non certo constat: μογιόντι (leg. μογιόντι), μογοῦσι· Δωριεῖς — πονιῶμεν (leg. πονιῶμεν), πονῶμεν — γηλιῶμενοι (leg. Φηλιῶμενοι), κατεχόμενοι. Hoc est pro vulgari εἰλούμενοι, vid. §. 5, 8 et §. 20, 6, et Italicum esse videtur, si compares simillimum μετριῶμενος in tabulis Heracleensibus.

His comparatis primum apparet, quam non recte Koenius ad Gregor. p. 225, qui et alios multos seduxit et Valckenarium ad Adon. p. 264 atque Lobeckium ad Butt. Gr. Gr. II p. 391, apud Dorienses verba in εω vulgo exentia dicat in ιωω terminari ut ἐμετριῶμες pro ἐμετροῦμεν etc., cujus legis in gratiam Laconica nonnulla in Lysistrata conjecturis tentata sunt, ut μογιῶμες, λογοφοριῶντες et alia scriberentur. Ad terminationem ιωω, quae sane in recentiore potissimum Graecitate subinde pro εω esse videtur (vid. Lobeck. I. I.), recte referes λειοστρακιῶσαι Sophr. 52, ut scripsimus pro λειοστραχιῶσαι, a λειόστρακος ut ἐρυθριῶ ab ἐρυθρός: sed in exemplis e severiore Doride supra propositis rem longe aliter esse primum inde perspicies, quod nunquam μετριῆν vel similia reperiuntur, deinde quod saepissime in titulis et libris ιω legitur, ubi illa ratio ιω postulet, tum quia eadem mutationes in futuris et pronomibus spectantur, postremo

quia ipsa illa *μετριώμενος, ἐμετριώμενος*, quibus Koenius maxime innixus est, si recte a *μετριάω* ducerentur, potius Dorice *μετριώμενος* et *ἐμετριώμενος* sonarent. Ceterum eodem errore inductus esse videtur ille grammaticus, cui Hesychiana glossa *γηλιᾶσθαι, κατέχεσθαι* debetur, quam e participio *γηλιώμενος* male fictam putamus. — Aliquanto rectius Boeckhius C. I. p. 403 ε ante sequentem vocalem in ι mutari tradit, quam explicationem admittunt Cretica, quibusde agit V. C., exempla omnia. Neque tamen ille animum eo satis advertit, quod in verbis ε non mutatur in ι nisi ante ο et ω, adeo in nr. 2554 ipse non recte finxit infinitivum *βαθησιεν*. Porro quid iudicabimus de *μετριώμενος* et reliquis, ubi *ιω* est pro *εο*? Veram rationem monstrat Ionico-Atticum *εω* pro *αο* ut *λεώς* pro *λαός*, *Ἀτρείδεω* pro *Ἀτρείδαο*. Quod uti saepissime ita unam syllabam efficit, etiam ad accentus rationem, ut diphthongi instar habendum sit, ita *ιω*, quum est pro *εο*, diphthongus est aut diphthongi simile et contractione quadam natum. Jam vero apparet, *ιω* pro *εω* et *ιο* pro *εο* in verbis contractis, futuris et pronomibus non posse aliam originem habere, sed etiam haec contrahendo orta esse et quasi diphthongos (compares, quaeso, diphthongos *io* et *iu* in antiquiore lingua Theotisca). Quibus intellectis aliorum, quae mira videri possint, ratio et causa patefit. Primum cur pro *εο* protaiseue *ιο* et *ιω* scripta sint, scilicet in diphthongo non multum interest, utrum altera vocalis producatur an corripitur, uti saepissime in vulgari lingua scriptio fluctuat inter η et ει, ω et οι, ε et αι. Deinde cur Heraeleenses certiore eam legem sequuti sint, ut *εο* in *ιω* mutarent, quum syllaba vocali elauditur ut *ἐμετριώμενος, μετριώμενος*, quibuscum conspirat Hesychianum *Ἡηλιώμενος*, praeterea in *ιο* ut *ἐξεπόϊον, ἀναγγέλιοντι*; haud dubie illic productio magis apparebat, quum ante consonam in eadem syllaba sequentem secunda diphthongi pars corripereetur. Eam tamen legem nec Tarentina exempla servant, ut *κλαυμαριώμενος, ἐμίο, ἐμίοω, ἐμίως*, nec Laeonica vel Cretica, quae ubique *ιο* praebent

Astypalacenses ea usi esse certius cognoscuntur, in genitivis nominum tertiae declinationis in *ης* et *ος* exeuntium praeter illos Rhodii, Coi, Cyrenaei et raro Theraei, Anaphaei, Siculi, in pronominum genitivis maxime Siculi; in compositis cum *θεός*, *νέος*, *κλέος* ea contractio recentiore demum tempore apud varios populos Doricos in usum venisse videtur. Itaque haec ratio maxime est eorum Doriensium, qui in insulis ad Asiae oram sitis habitabant Ionibus, qui eadem usi sunt, vicini; nec minus Theraei, Anaphaei, Syracusani Iadis contagio patebant, aut Cyrenaei, quo multi Iones commigraverant; in ipsa Graecia vix recentissima Doris aliqua ejus vestigia habet. Ceterum qui maxime *εο* in *ευ* conjungunt, *ω* faciunt ex *εω*, ut *προαιρῶνται* Calymn. 2671, *ἐτῶν* Rhod. 2905. Jam videamus singula:

a) In conjugatione contracta ab Heraclide apud Eustath. 1557, 42 Dorica afferuntur *φρονεῦντι* et *νοεῦντι*, neque tamen nunc in melioribus fontibus ullum ejus generis exemplum reperitur praeter *προωνεύμενος* Astyp. 2483. 2484 (in recentiore 2485, III est *προαιρούμενος*). Futura contracta eandem legem sequuntur in Calymn. 2671 *κρῖνεῦντι*, *διαλυσεῦντι*, *ὑπαρξεῦντι*. Frequentantur ejus generis formae apud Theocritum (ut *φιλεῦντι* V, 80, *ἔδοκεῦμες* XIII, 1, *οἰκεῦντες* VII, 116, *αἰτεύμενος* XIV, 63, *βομβεῦσα* III, 13, *βασεῦμαι* II, 8, *κείσεῦμαι* III, 53 etc.) et in aliis fontibus minus limpidis. Ceterum in Calymn. 2671 *ἐνεργετοῦσι* dat. plur. legitur, quum analogia *ἐνεργετοῦσι* postulare videatur.

b) Nomina tertiae declinationis in *ος* et *ης* exeuntia genitivum in *εως* 4), quod est ex *εος* contractum, in his exemplis exhibent: Astypal. 2483 *Μοιραγένεως* et *Ἀριστοκλεῦς*, 2485. III *Εὐκλεῦς*, 2488 *Καιρογένεως*, 2489 *Ἐνοκράτεως*; Rhod. 2905. D. 13 *ὄρεως*, 2525, a *Ἀντοκράτεως*,

4) J. Gr. 242, b. Gr. C. 298, Vatic. 692. τὰς εἰς οὐς ληγοῦσας γενικᾶς, τὰς ἀπὸ τῶν εἰς ἡς εὐθειῶν γενομένας, εἰς εὐς τρέπουσι· ὡς Διογένης, Διογένους, Διογένεως.

2530 Διοκλεῦς, 2537 Φιλοκράτης, neque minus Εὐκράτης, Rhodii nomen Cret. 3047, adeo per heteroclisin Σαμιάδης 2534 et Βασιλείδης 2546; in Cois titulis 2517 Νικομήδης et 2513 Βασιλείδης; Cyren. 2. Θρασυκλεῦς, 6 Χαρικλεῦς, 7 Εὐφάνης et Ἀντισθένης (Ἰσοκράτους corruptum videtur), 8 Εὐφάνης. Deinde aliis formis intermixta leguntur: Ther. 2448. III, 15. 37 Ἰσοκλεῦς, quum genitivi nominum non cum κλέος compositorum in ους exeant, vid. seqq.; Anaph. 2481 (Ross. 6) Τελεσικράτης, Ross. 1. 5 Σωσικλεῦς, 16 Νικοφάνης et Θρασυπέθης (rarius in Anaphæis est terminatio ους); Corcyr. 1905 Σοφοκλεῦς in monumento sepulcrali fortasse peregrini; in titulis Erycinis Torremuzz. XV, 42 Σωσικλεῦς, 47 Κλευκράτης. — De genitivo Ὀδυσσεῦς, qui a grammaticis Doridi tribuitur, vid. §. 30, 7.

c) Epicharmi, Sophronis et Theocriti sunt pronomina ἐμεῦς, ἐμεῦ, τεῦς; suspectius est μεν in Ther. 2448. III, 9, ubi praeterea semper μου, et τεῦ in apophthegmate Dorico, quanquam non dubitamus, quin Doricum et hoc recte ab Apollonio appelletur et illud haberi possit. Accuratiore videbimus infra §. 32, 2. — Addimus hic, πλεῦνα vulgo legi Epich. 135, sed e Stobaei codice Ἀπλέονα praeferendum videri.

d) Doridi a grammaticis et θεῦς adscribitur, quod Callimachus ausus est H. in Cer. 58. 130, et composita cum θεός eandem contractionem passa<sup>4)</sup>. Et haec et composita cum νέος atque κλέος itidem affecta in titulis et nummis paullo recentioribus reperiuntur: Rhod. 2538 Θεύλυτος, in nummo Coο Θευφαν. Mionn. Suppl. V p. 567, in recentioribus titulis Theraeis, qui editi sunt in Actis Academiae Berolinensis, nr. 85 Θεύδοτος, 102 Θευδόσμος, 64 Θευκρίσιος, 102 Θευκλείδας; νευμηνία Cret. 3052, quum Cretes νεομηνία dicere tradantur a Proclo in Cratyl. c. 83 (Bekk. Ann. p. 1164), in titulis recentioribus 2573. 2574. 2575 Κλευμενίδας, Cyren. 6 Θεύτιμος et in breviori Romanae aetatis Κλεύθεμος (?); Corcyr. 1844 Θεύδωρος nomen Locri et idem 1845, 38 (sed Θεο-

μήδης in titulo bonae aetatis nr. 1896); Epidaur. 1183 *Θεύδαρος*; in Erycino Torrem. XV, 47 *Κλευκράτης*, in Messanio I, 16 *Θευγνίς*; in nummis Tarentinis *Νευμήνιος* Mionn. Descr. I p. 139. 142, Suppl. I p. 180 (sed *Θεύδαρος* Heracl. I, 134). Valde dubium videtur *Θεύξενος* Delph. 1702, 17, quum *Θεόξενος* sit 1703, mensis *Θεοξένιος* 1700 etc. — Vides haec contrahendi morem apud plerosque Doriensium aut nunquam aut recenti demum tempore viguisse videri; paullo antiquior fuerit apud eos, qui in reliquis *eu* contrahendo efficere consueverant.

4) Quarta vocales *eo* contrahendi ratio, quae apud Dorienses valebat, vulgaris est illa, qua in *ou* conjunguntur. Qua qui utuntur, *ew* in *ω* contrahere solent. Observatur vero maxime in titulis Theracis et Anaphacis, ubi pauca tertiam rationem sequentia vidimus, in Rhodiis praeter genitivos in *ews* exeuntes, in Megaricae dialecti fontibus, in titulis Corcyraeis; rarius in titulis Siculis et apud scriptores Siculos.

a) In conjugatione contracta Heraclides apud Eustath. 1557, 40 pro Dorico affert *ποιούντι* et reperiuntur in Ther. 2448 *ἀφαιρούντων*, *ἀφαιρούμενος*, *ποιούντα*, *ἐνοικοῦντες*, *νοοῦσα*, *φρονοῦσα*, deinde *ποιῶντι*, *ἀφαιρῶνται* pro *ποιέωντι*, *ἀφαιρέωνται*; Anaph. 2477. 2480 *καλούμενος*; Hermion. 1193 *ἐπιδαμῶντι* conjunctivus; Messen. 1339 *καρτεροῦντες*; Megar. 1052 *ἔστρατάγουν* et Acharn. 696 *ἐπόθουν*; Corcyr. 1845 *ποιούντιω*, *ποιούντες*. Et apud hos quidem alia in verbis contractio non reperitur. Eadem est in titulis Rhodiis 2525, b *τιμοῦντες* a *τιμῆν* pro *τιμᾶν*, 2905 *ἐγκαλοῦντες*, *μαρτυροῦντες*, *οἰκοῦντες* (sed *ἐπαινώ* apud Timocreontem, quod *synizesin* postulat); apud Epicharum leguntur *καλοῦσα* fr. 82, *φθονούμενος* 137, apud Sophronem 97 *ἀνδούμενος*, sed certiores apud eosdem sunt formae non contractae. E vulgari lingua hanc contractionem in recentiores titulos Delphicos illatam judicamus, ut 1693 *ἀφικνούμενος*, 1699. 1703 *ποιούσα*, 1704 *ποιῶν* pro formis non contractis, deinde in Astypal. 2485. III *προαιρούμενος* pro *προαιρέμενος*.

b) Futurum hoc contractionis modo non solum utitur apud eosdem, qui in verbis contractis ei assueverunt, sed etiam apud eos, qui in illis solutam formam praeferebant, solis, quantum scimus, antiquioribus Delphis exceptis. Leguntur enim in Ther. 2448 *ἐμβαλοῦμες, ἐξοῦντι, δεῖξοῦνται, ἐγγραφοῦνται, συναχθησοῦνται*; in Corcyr. 1843 *ἐκδανεισοῦντι, χειριζοῦνται*; in Acharn. 744 *ἀπολουμένα, 716 ἀγορασοῦντες*, quod Dindorfius e Ravennate recepit, 714. 745 *καρυξῶ et ἀποισῶ*; deinde in Alaesino titulo ποιησοῦντι, Sophr. 19 *νησοῦντι*, Epich. 167 *θωσοῦμεθα*, Archim. de Hel. p. 219 *ἔσσοῦνται, ἐξοῦντι*, de Plan. Aeq. p. 7 *ἰσορροπησοῦντι*, Aren. p. 320 *πειρασοῦμαι* etc. Ab Heraclide apud Eustath. p. 1557, 40 ut Dorica afferuntur ποιησοῦντι, ὀρθωσοῦντι, γελασοῦντι, βοασοῦντι.

c) Secunda persona subjectivi eandem contractionem patitur Epich. 143 *πορεύου, 149 διανοοῦ*. Valde tamen dubium est, an ea fragmenta non sint genuina. In certiore ejusdem fragmento fr. 20 est *ᾄχεο*. — Coniunctivus aoristi passivi *ἐγδανεισθῶντι* est in Corcyr. 1845, in quo Siculos contractionem abstinentes videbimus.

d) Genitivus declinationis tertiae nominum in *ης et ος* vulgo hanc rationem sequitur in Theraeo nr. 2448, ubi *γένους, Τηρείδους, Πραξιτέλους, Δίσοσθένης, Βωδοκράτους, Σωτέλους* (excepto uno *Ἰσοκλεῦς*). Apud reliquos omnes, qui ceterum contractionis in *ου* patientes sunt, genitivi in *ους* suspectiores sunt, ne vel infima aetate e vulgari lingua irrepserint vel describentium culpa corrupti sint. Talia leguntur in recentibus titulis Anaphaeis nr. 2480 *Τελεσιγένους*, nr. 12 Ross. *Κρινοτέλους* (praeterea *εως*) in corruptissimis Locrico nr. 1751 *Ἀριστογένους* et Delph. 1703, quum in titulis ejus regionis sit *εος*, nec minus apud omnes reliquos populos, qui in verbis *ου* probaverunt. — In Ther. 2448 convenienter etiam genitivus pluralis *συγγενῶν* contractus est.

e) Genitivi pronominum ita contracti non solum *μου* in Theraeo 2448, sed etiam *ἐμοῦς, τεοῦς, τεοῦ* apud poetas Siculos sunt, vid. §. 32, 2. — Composita cum *θεός*,

*νέος*, *κλέος* nunquam apud Dorienteses ου admittunt; nam *Νουμήνιος* in Calymn. 2671 est Iasensis nomen, et *νουμηρία* Pind. N. IV, 35 certe non e Doride petitum.

5) Eadem composita singulari quadam contractione, qua *εο* in *ει* transit, subinde affici videntur. Eo primum traxeris nomina propria in recentissimis titulis Laconicis (vid. §. 7, 1) *Σειδέκτας*, *Σείτιμος*, *Σειμήδης*, *Σείπαμπος*, quae sunt pro vulgaribus *Θεοδέκτης* etc. At in his *ει* non esse, id quod voluit Boeckhius ad nr. 1239, Laconica quadam mutatione (de qua e genuinis fontibus nihil constat vid. §. 22, 5) pro *ευ* positum neque contrahendo ex *εο* factum, facile inde apparet, quod Lacones paullo antiquiores non dixerant *σεός*, *Σεοδέκτας*, sed *σιός* et *Σιοδέκτας*. Itaque potius *ιο* recentibus Laconibus in *ι* abiit, pro quo ex aetatis consuetudine *ει* scriptum est. Quae sententia confirmatur scriptura *Σιδεκτας* et nomine *Σιμηλίδης* in alio titulo Laconico C. I. nr. 1391 illis, nisi fallimur, paullo vetustiore. Nam nomen insolentius, quocumque Boeckhius *Σειμήδης* et reliqua non conferenda esse ducit, a Lobecio Parall. p. 6 recte cum Laconico nomine *Θεομηλίδας* apud Pausaniam III, 14 componitur. — Deinde advocaveris nomen *Κλειδίκη*, quo appellatur Pindari mater in vita metrica, quod Eustathius Prooem. Comm. Pind. p. 15 contractione e *Κλεοδίκη* natum dicit et Boeckhius comparato nomine *Κλειδικος* apud Pausaniam I, 3, 2 et alios tuetur, cui addimus *Κλεισθένης*, *Κλειδημος*, alia. At, si conferas nomen *Κλεισιδίκη* Hom. h. Cer. 109, veram illorum rationem facile intelliges. Nam *Κλεισιδίκη* et *Κλειδίκη* nata sunt e *Κλεεσιδίκη* et *Κλεεδίκη* (cf. *έλκεσίπελος* et *έλκεχίτων*) a verbo *κλέω*, *κλέψω*, neque aliter reliqua, unde factum est, ut *Κλησθένης* Cretice sit pro *Κλεισθένης*, vid. §. 25, 1. Minus recte de hoc nomine iudicat Buttmannus Gr. Gr. §. 105 Not. 21, quem vide praeterea contra contractionem illam in *πλεῖν*, *δεῖν*, *δοκεῖν* agnitam disputantem.

Jam non dubitabis, quin genitivus *Κλεμράταις* et similia, quae haud pauca in Torremuzzae inscriptionibus

Siculis Cl. XV leguntur, e *Κλευκράτεως* etc. corrupta sint. Magis haerere licet in *ποιείμενος*, quod legitur in corruptissimo titulo Delphico nr. 1693, quum in Rossiano nr. 67, qui simillimus est neque tamen idem, *ποιεμ.σνος* tradatur. Nam quod Boeckhius, Rossio dubitanter adstipulante, correxit *ποιεύμενος*, a Delphica dialecto alienum est. Neque tamen Rossii suspicionem, *ποιείμενος* fortasse Delphicae dialecto proprium esse, veram existimamus. Potius lacuna in Rossii apographo notata aliquam corruptelam indicare videtur.

6) Postremo vocales *eo* et *ew* non contractae servantur, maxime in septentrionali Graecia et (exceptis tamen futuris) apud Siculos. Genitivi et composita cum *θεός* etc. apud plerosque Doriensium solutionem praeferrunt.

a) Ad verba contracta pertinent: Amph. 1688 *εὐορκέοντι*, *ἐφιορκέοιμι* et in reliquis Delphicis *συνευδοκέοντος*, *συνευδοκεούσας*, *συλέων*, *συλέοντος*, *στραταγέοντος* etc. (formae vulgari ratione contractae minus genuinae videntur); Phoc. 81 R. *ἐπιτευμέοντες*, *νοέοντες*, *φρονέοντες* et in alio Phocico apud Rossium p. 36 *βουλαρχέοντος*; Chal. 1567 *δαμοργέοντος*; Aetol. 1756. 1757. 3046 *στραταγέοντος*, *συνευδοκεούσας*, *κατοικέοντες*, *παρεκάλεον*. Deinde e Sicilia in titulo Alaesino *ἀκολουθέοντι*, Sophr. 74 *ποιέω*, 37 *ὕλακτιών*, Epich. 19 *συνδειπνέω*, *ἐπαινέω*, 51 *καλέομες*, 56 *ποιέω*, 114 *ἀποχρέω* et cum synizesi 19 *ποιέω*, 98 *δοκέω*, 23 *καλέοντι*, quare formae contractae (vid. nr. 4) suspectiores sunt. Neque minus apud Archimedem *ἰσορῶπέοντι* et similia frequentantur. — Minus certa sunt, quae ejusdem generis in titulis Creticis suspectissimae fidei leguntur: 2554 *πολεμέων*, *πωλέοντα*, *ἄνεομένη*, *εὐορκέοντι*, *ἐφορκέοντι*, *ἐρευνέοντες* et 3047 *ἐπαινέομεν*, quum in iisdem primus contrahendi modus reperiatur, deinde quae apud Philolaum et Pseudo-Pythagoreos, talium aman-tissimos.

b) Futuri non contracti nulla exempla reperiuntur praeterquam *ὀρμιξέω* et *ἐκπραξέω* in Amph. 1688; Siculi quoque contrahunt, vid. nr. 4.

c) In conjunctivo aoristorum passivi solutae formae frequentissimae sunt apud Archimedes, ut de Hel. p. 219 ἀποτμαθέωντι et περιενεχθέωντι, p. 220 ἀποκατασταθέωντι, p. 230 ἀναγραφέωντι etc.

d) Genitivi in εος a nominibus in ος et ης apud plerosque Dorienses non contrahuntur. Ita in Delph. Locr. 1763. Phoc. 85 R. Thaumac. Argiv. Hermion. Tegeat. Megalop. — Megar. Byzant. — Corcyr. Acarn. Ambrac. — Agrig. Gel. Acr. Iss. et Δειωμένεος in galea Hieronis. Item apud Sophronem fr. 79 est σκότεος, apud Timocreonem fr. 2 μέλεος cum synizesi. Severior quoque Doris in tabulis Heracleensibus ἔτεος profert, una voce Ἀριστομένεος antiquam formam non retinente. De genitivo plurali infra videbimus. Pronominum solutae formae afferuntur ἐμέος Sicula, τέοσ Cretica, τέο apud Alcmanem, vid. §. 32, 2.

### §. 27.

#### De crasi.

Crasis apud Dorienses eandem legem sequitur, quam apud Iones, ut vocales secundum contractionis regulas jungantur. Quum prior vox in diphthongum exit, *i* et *u* ejiciuntur, ut vulgo fit. Jam vero quum in prioribus Doridis fontibus nullae voces crasin patiantur praeter articulum et conjunctionem καί, hae vocales coalescunt :

α - α in ā ut vulgo: τᾶλλα Petil. C. I. nr. 4 et Epich. 117, τὰγαθά Amph. 1688, ταῦτά Cret. 2557, θάτεραι Epich. 23 e ται et Dorico ἄτεραι, vid. §. 16; κᾶπό Epich. 19. Sophr. 40, κᾶίσω Lysistr. 1243, κᾶνις Acharn. 800 etc. Cum sequenti αἰ (Dorice pro εἰ) καί in καί conjungitur, quum accuratior ratio κᾶ postulet, ut Brutt., Cret. 2554, 15 et Astypal. 2483, 13 (ubi καί δέ κα, quod Boeckhius in αἰ δέ κα mutat), καίκα Heracl. I, 53, Epich. 19, Theocr. III, 27.

α - ε in η secundum Doricam contractionis legem et

grammaticis testantibus <sup>1)</sup>, qui τῆμά afferunt e τὰ ἐμά. Nunc leguntur: Amph. 1688, 43 κῆπί, Cret. 2554 sæpius κῆπί et κῆς e καὶ ἐς, 3047 κῆπαινέομεν; Epich. 19 κῆπειτα, 42 κῆκτραπελογάστορας, 48 κῆκλήσατο (corrigen- da erant κὰγώ 94, 17 et κένβάφια 46); Sophr. 6 κῆγώ, 29 κῆπειτα, 71 κῆκεκρατηρίχημες; Acharn. 701 κῆπειτεν, 753 κῆρουθραί, 756 κῆκ; Alcim. 52 (19) κῆπί, 56 (17) κῆν. Multa similia apud Theocritum leguntur, qui recte etiam κῆπε I, 97, κῆπέ II, 101, κῆτε II, 150 pro καὶ cum εἶπε, εἶπέ, εἶτε. Cum sequenti diphthongo εν lege contractio- nis accurate servata καὶ apud Dorienses in ην conjungi- tur; certe Epich. 23 in libris est κηύγονοι, unde κηῦωνοι procedimus, et Theocr. IV, 31 κῆν, quum vulgo κέντυ- χοῦσα et similia scribantur.

α-η justa contractione coalescunt, ut κῆσεῖτε Ach. 713.

α-ι quam crasin in Doride patientur, non satis ap- paret. Nam χιππίδια Epich. 50 e corruptissima librorum lectione λιηπίδια effictum est.

α-ο et α-ω secundum Doricae contractionis proprie- tatem in longum ā coalescerent. Ejus tamen rationis ne ullum quidem vestigium reperitur, sed ω, ut vulgo, con- spicitur in his: Epich. 45. 60 χῶ pro καὶ ὄ, 27 χῶς (libri χος) pro καὶ ὄς, 31 κῶλίγου, 40 κῶξύρουχοι; Theocr. IV, 16 τῶσται, II, 30 χῶς pro καὶ ὄς, IV, 30 κῶχετο IV, 10 etc. Deinde κῶκτίρμονος Theocr. XV, 75 Meine- kius sine libris scripsit, nec spernendum est χῶ i. e. καὶ οἶ, quod in paucis libris legitur VIII, 28. 29. IX, 4, vid. Buttm. Gr. Gr. §. 29 not. 19. Ut apud Sapphonem κῶν fr. 1, 24, ita Epich. 19 κῶνδέν in libris scriptum est, cujus ad normam etiam κῶποκα fr. 94, 15. 18 cor- rigendum duximus, quanquam in Theocriti libris κῶ I, 62, κῶδέ II, 25, κῶπω VII, 10 etc. scripta leguntur.

1) Choerob. Bekk. 1282 (Gaisf. 530, 15). παρὰ τοῖς Δωριεῦσιν εἰς ἠ κρηναται τὸ ᾱ καὶ ε̄, οἷον τὰ ἐμά τῆμά. Item Et. M. 201, 54, cf. Ann. Oxx. IV, 361, 27.

ο-α et ω-α justa contractione in ω coeunt<sup>2)</sup>, ut τῶβυσσον *Lysistr.* 174, τῶνδρες pro τοὶ ἄνδρες 1260 et in Hippocratis epistola (male τὰργύριον *Lys.* 174); τῶγαθοῦ *Epich.* 95, ὠπόλος *Theocr.* I, 87, τῶσύλω *Greg.* 2557 pro τῶ ἀσύλω, τῶντροφ *Theocr.* XI, 44. τῶτύου *Acharn.* 756, τῶύλιον *Theocr.* XI, 12, ὠτύος XI, 34, unde apud Epicharmum fr. 94 ὠτύος, τῶντύῳ, ὠτύοι scribenda erant pro ὁ αὐτύος, ταὐτύῳ, αὐτύοι. Si Boeckhiius in C. I. nr. 29 recte restituit τὰργεῖοι i. e. τοὶ Ἀργεῖοι, ea crasis certe non Dorica est.

ο-ε et ο-ο secundum contractionis leges in mitiore Doride vulgari ratione in ου conjungenda sunt, ut τούναντιον *Rhod.* 2905, quare non tulimus τῶνυμα *Epich.* 27, contra severior Doris postulat ω, cujus generis multa leguntur apud Theocritum, ut ὠξ I, 65, ὠλαφος I, 135, ὠριφος V, 24. 30, ὠγῶ pro ὃ ἐγῶ II, 54 etc. Alienum est ὠτερος, quod scholiasta Theocriteus crasi Dorica factum dicit, quoniam Dorice ex ὃ ἄτερος natum est. Contra Laconicam dialectum peccat τῶγγκυκλον *Lysistr.* 1162.

ὀ-υ conjuncta reperiuntur in δυπέρθυρον in Chelidonio, ut restituerunt pro τὸ ὑπέρθυρον; nos malimus θουπέρθυρον, quae est etiam Atticorum ratio, vid. *Lob. ad Aj.* 9.

## De declinatione.

Praemonendum est, Doricae dialecto, quanquam grammaticis tacentibus, dualis numeri usum non magis familiarem videri quam Aeolicae. Unica ejus exempla, quae in fontibus paullo certioribus legere meminimus, sunt jurandi formula Laconica ναὶ τὸ σιώ, quae frequenter in *Lysistrata*, et ibidem v. 1310. 1318 ποδοῖν. Prae-

2) *Greg. C.* 190. τὸ κρηῶν τὸ ὀ ἄρθρον μεθ' ἑτέρου φωνήεντος, ἦγουν τοῦ ᾠ ἢ τοῦ ἔ, εἰς ὦ μέγα καὶ τῶν Ἰόνων καὶ τῶν Λακωνίων ἐστὶν ὡς Θεόκριτος (*add. I*, 65).

terea nullum dualis vestigium, ne apud Archimedem quidem, qui quam saepe eo numero uti potuerit, facile existimabis; nam pro *ἐπιπέδων* de Conoid. p. 290 e Basileensi et quinque codicibus *ἐπιπέδοις* reponendum est, quod idem in simillimo loco p. 292 legitur et saepius. Et sicuti apud hunc haud raro ipsum numerale *δύο*, quod dualem quam maxime postulare videtur, cum plurali jungitur, ita non minus in reliquis fontibus vel optimis. Ita in Heracl. leguntur *δύο ἀπέχοντας* I, 29. 31. 34, *πόδες δύο* II, 55. 56, *δυῶν τριγύων* II, 21, *δυῶν χοινίκων* II, 36 etc., in Rhod. 2525, b *στεφάνοις δυσι* et *ἀτελείαις δυσι*, Epich. 89 *σκόροδα δύο καὶ γαθυλλίδες δύο* et alia complura; simul intelligis, eodem pertinere numeralis vocis *δύο* in Doride declinationem pluralis terminationibus usam, *δυῶν* et *δυσι* vid. §. 34. Dualis terminatio servata est in *ἄμφω* et *ἀμφοῖν*, sed etiam hoc cum plurali jungitur Thucyd. V, 79 *ἀμφοῖν ταῖς πολίεσσι*, cf. Cret. 2556 *ἀμφοτέραις ταῖς πόλεσι*. Satis quidem constat, Atticae quoque dialecto simillimum pluralis pro duali usum licere, quare Doridis potissimum in hac re constantia et vocis *δύο* declinatione nitimur. Praeterea notatu dignum est Aristophanem, qui constanter duali *τῷ σκέλη* utitur, pluralem *κατιῶν σκελῶν* admisisse in Dorico carmine Lysistr. 1259 et adeo in Attici hominis ore ibid. 1170 *τὰ Μεγαρικὰ σκέλη* commemorantis i. e. longos Megarensium muros vid. Meinek. ad Comm. Gr. III p. 451. Non saepius dualem verborum in Doricis fontibus reperiri docebimus infra §. 36, 5. Itaque hoc affirmare licet, Dorienses duali numero non omnino abstinuisse, sed rarissime tamen, multo certe rarius quam Atticos usos esse.